
ČT 1, 16.3.2008, 21:45 168 hodin, Vatikán rozšířil seznam smrtelných hříchů 
 

 
Nora FRIDRICHOVÁ, moderátorka 
-------------------- 
Vatikán jde s dobou, na dvojnásobek, tedy na čtrnáct rozšířil seznam smrtelných hříchů. Od 
teď tedy zhřešíte, i když znečistíte životní prostředí, geneticky modifikujete potraviny, anebo 
jste nemravně bohatí. Do historie smrtelných hříchů vyrazili Veronika Švihelová a Filip 
Kanda. 
 
/ukázka ze seriálu Bylo nás pět/ 
 
Veronika ŠVIHELOVÁ, redaktorka 
-------------------- 
Takhle se svým hříchem vypořádal Čeněk Jirsák ze seriálu Bylo nás pět. K tomu, aby člověk 
rozpoznal, zda zhřešil, slouží sice v křesťanském učení desatero přikázání. Základním 
vodítkem je ale naše svědomí. To znamená, že pokud máme pocit, že jsme se nezachovali 
dobře, pravděpodobně jsme spáchali hřích. 
 
Martin STANĚK, religionista, kostel sv. Salvátora 
-------------------- 
Hříšné jednání rovná se moje zlé jednání. To znamená, že nějakým způsobem porušuji svůj 
vztah k sobě, ostatním lidem, k Bohu. 
 
Radek CHLUP, religionista FF UK 
-------------------- 
Když zhřeším, tak to znamená, že překračuji nějaké hranice, které bych překračovat neměl. 
 
/ukázka ze seriálu Bylo nás pět/ 
 
Veronika ŠVIHELOVÁ, redaktorka 
-------------------- 
Jednotlivé hříchy se dělí podle závažnosti na několik skupin. Od všedních přes lehké, až po 
ty nejhorší - smrtelné. 
 
Martin STANĚK, religionista, kostel sv. Salvátora 
-------------------- 
Ne, že by po nich následoval trest smrti, ale smrtelné v tom, že zabíjejí či způsobují smrt 
mého vztahu k Bohu. 
 
Veronika ŠVIHELOVÁ, redaktorka 
-------------------- 
První seznam sedmi smrtelných hříchů sepsal okolo roku 600 papež Řehoř I. Podle těchto 
pravidel se dopouštíme vážného porušení Božích zákonů například i tehdy, pokud se 
nezřízeně přejídáme. Kromě obžerství patří mezi sedm původních smrtelných hříchů ještě 
pýcha, závist, hněv, smilstvo, nenávist a lenost. Podle církve jsou ale tato pravidla zastaralá. 
 
Filip KANDA, redaktor 
-------------------- 
Moderní doba s sebou podle církve nese nové, moderní hříchy. Mezi ně patří třeba ničení 
životního prostředí, konzumace drog nebo nadměrné obohacování jedinců. No, uvidíme, 
jestli do budoucna ubyde zájemců třeba o takováto luxusní vozidla ze strachu z představy, 
že jejich duše skončí v pekle. 



 
Leoš BERÁNEK, podnikatel 
-------------------- 
Nevím, neslyšel jsem o tom nic. Je to nějaká hloupost. Celej svět přece se točí kolem peněz. 
Důležitý je umět s penězma nakládat, umět je dobře zainvestovat pro dobrou věc. 
 
Radek CHLUP, religionista FF UK 
-------------------- 
Mě na těch nových hříších zaujalo mimo jiné to, že oni mají hodně takovou konfrontační 
povahu. To jest, že se velmi často vymezují vůči nějakým dominantním trendům stávající 
západní společnosti. 
 
Filip KANDA, redaktor 
-------------------- 
Tak třeba vědecké výzkumy s geny, manipulace s geny, s DNA, práce s embryi. To vše by 
teď podle Vatikánu mělo představovat smrtelný hřích. 
 
Václav HOŘEJŠÍ, ředitel Ústavu molekulární genetiky AV ČR 
-------------------- 
I kdyby to mysleli tak, že v tom horším smyslu, jako že by chtěli nějak omezovat zásadně 
genetický výzkum, tak rozhodně naším nadřízeným není Vatikán. 
 
Filip KANDA, redaktor 
-------------------- 
Tento molekulární genetik je přitom sám věřící. Tvrdí, že věda a víra byly vždy v rozporu a co 
se týče nových hříchů, říká, že vše záleží na interpretaci. Teď věří, že Vatikán svá omezení 
nepožene do konfliktu. 
 
Václav HOŘEJŠÍ, ředitel Ústavu molekulární genetiky AV ČR 
-------------------- 
Se to dá chápat tak, že se staví Vatikán nebo teda katolická hierarchie proti takovým 
nezodpovědným pokusům, které by třeba se snažily o změnu genetického kódu člověka, 
nějaké vylepšování člověka, které by mělo třeba i nějaké nepředvídatelné následky. 
 
/ukázka ze seriálu Bylo nás pět/ 
URL| http://archiv.newton.cz/tvr/2008/03/16/6f9ed75027627a404d381c1eb61f6b51.asp 
 


